*† a. non nisi me aut mi sit ad eos si lium suum*

eos nouissimum, dicens: <sup>b</sup> Quia <sup>c</sup> forsitan cū hunc viderint, <sup>†</sup> <sup>†</sup> verebuntur <sup>b</sup> filium meum. <sup>||</sup> <sup>†</sup> Agricola <sup>a</sup> autem <sup>f</sup> videntes filium <sup>c</sup> cogitauerunt, [<sup>&</sup>] <sup>e</sup> dixerunt <sup>†</sup> <sup>b</sup> adinuicem, <sup>c</sup> dicentes, <sup>†</sup> Hic est hæres <sup>e</sup> venite <sup>†</sup> occidamus eum, <sup>†</sup> & habebimus hereditatē eius. Et <sup>†</sup> <sup>e</sup> apprehensum eū eiecerūt extra vineā, & <sup>c</sup> eiecerūt eū extra vineā <sup>†</sup> occiderunt. <sup>a</sup> Cū ergo venerit dominus vineæ, <sup>†</sup> quid <sup>†</sup> faciet <sup>a</sup> agricolis <sup>f</sup> illis <sup>b</sup> dominus vineæ? <sup>a</sup> Aiunt illi: Malos malè perdet, & vineam suā locabit alijs agricolis, qui reddent ei fructum tēporibus suis. Dicit illis Iesus: <sup>h</sup> Veniet, & perdet colonos <sup>c</sup> istos, <sup>h</sup> & dabit vineam alijs. <sup>c</sup> Quo audito dixerunt illi: Absit. Ille autem aspiciēs eos, ait: Quid est ergo hoc quod scriptum est? <sup>||</sup> <sup>e</sup> Nunquam <sup>b</sup> scripturam hāc <sup>e</sup> legistis <sup>a</sup> in scripturis? <sup>†</sup> Lapidem quē reprobauerunt edificantes, hic factus est in caput anguli. <sup>e</sup> A Domino factū est istud, & est mirabile in oculis nostris? <sup>a</sup> Ideo dico vobis. Quia auferetur à vobis regnū Dei, & dabitur genti facienti fructus eius. Et <sup>c</sup> omnis <sup>†</sup> qui ceciderit super <sup>†</sup> lapidē istum, cōfringetur: super quem verò ceciderit, <sup>†</sup> conuertetur eum. <sup>a</sup> Et cū audissent principes sacerdotum & pharisæi parabolā eius, cognouerunt quod de

*† b. o. reue rebuntur*  
*|| b. o. colami autem*  
*|| c. o. Quē cum vidissent coloni*  
*† c. o. intra*  
*† b. o. nostra erit hæreditas*  
*c. vt nostra fiat hereditas*  
*† b. apprehēdentes eū*  
*occiderunt*  
*† h. ergo*  
*|| b. Nec*  
*† c. illum*  
*o. lapidem,*  
*conuassabitur*  
*† c. o. conminuet*

† c. & non  
accipis per-  
sonā hoīm  
▷ a. cēsum

\* Qui  
|| c. autem  
|| c. dixit ad  
illos

† c. habet i  
maginē &  
inſcriptionē  
▷ a. o. ſu-  
perſcriptio  
|| c. dicunt  
† b. dixit  
▷ b. igitur  
|| b. o. mira-  
bantur

\* c. autem  
† c. Saddu-  
cæi

▷ c. negāt  
|| b. o. inter-  
rogabant  
† a. dixit

† nec enim vides in faciē hominū  
sed in veritate viā Dei docēs. a Dic  
ergo nobis quid tibi videtur? † licet  
nobis ▷ tributum dare Cæsari, an  
non b dabimus? a Cognita autem Ie-  
sus nequitia eorum, \* b sciens verſu-  
tiam illorum, [ & ] c considerans \* do-  
lum illorum, || i ait h illis: † Quid me-  
tentatis a hypocritæ? b Afferte, † oſte-  
dite † mihi b denarium a numisma cē-  
sus, b vt videam. e At illi obtulerunt ei  
a denarium. e Et ait illis a Iesus: † Cu-  
ius † est imago hæc & ▷ inſcriptio?  
c Respondentes || i dixerunt ei: Cæsari-  
s. b Respondens autem Iesus, a tunc  
† i ait illis: Reddite ▷ ergo? quæ sunt  
Cæsaris, Cæsari: & quæ sunt Dei, Deo,  
e Et a audientes || e mirati sunt b ſu-  
per eo, c & non potuerunt verbum  
eius reprehendere corām plebe, & mi-  
rati in reſponſo eius tacuerunt. a Et  
reliçto eo abierunt.

¶ Soluitur Sadducæorum quæſtio contra  
reſurrectionem. Matthæi 21.

Marci 12. Lucæ 20.

C A P V T C X V I I .

I n illo die f acceſſerunt b & vent-  
runt \* e ad eum † i quidam Saddu-  
cæorum, qui ▷ dicunt non eſſe reſur-  
rectionem, & || interrogauerunt eum  
dicentes: Magiſter, Moyſes † ſcripſit

h nobis: † Si a quis || h frater alicuius  
I mortuus fuerit e habens vxorē, b &  
dimiſerit vxorem, h & ▷ i filios non  
reliquerit, vt accipiat \* frater eius vxorē  
e illius, † i & || ſuſcitet ſemen fra-  
tri ſuo . Septem † ergo? fratres erant  
a apud nos, † i & primus h accepit vxorē,  
& a vxore ducta, ▷ i mortuus eſt,  
|| h non relicto ſemine. a Et non ha-  
bens ſemē reliquit vxorem ſuam fra-  
tri ſuo. h Et a ſimiliter † i ſecundus  
h accepit eam, & e ipſe h mortuus eſt,  
▷ & nec iſte reliquit ſemen. † i Et tertius  
b ſimiliter c accepit illam. b Et ac-  
ceperunt eam h ſimiliter c & oēs || vſ-  
que ad ſeptimum h & non reliquerunt  
ſemen, c & mortui ſunt. † i Nouiſſi-  
mē a autē † omnium ▷ defuncta eſt  
& mulier . In reſurrectione ergo h cūm  
reſurrexerint, † i cuius || de h his a ſep-  
tē i erit vxor? a omnes † i enim ſeptem  
habuerunt eam h vxorem. Et e reſpō-  
dens † i Ieſus ait illis. b Nōne ideo e er-  
ratis, ▷ non ſciētes ſcripturas, neque  
virtutem Dei? c Filij huius ſeculi nu-  
bunt, & traduntur ad nuptias, illi ve-  
rò qui digni habebuntur ſeculo illo, &  
reſurrectione ex mortuis, neque nu-  
bent, neque ducunt vxores. || a In re-  
ſurrectione e enim b cūm a mortuis  
reſurrexerint, e neq; nubent, neque nu-  
bentur, c neque vltra mori poterunt

|| b. o. cuius  
frater  
▷ a. non ha-  
bens filium  
c. hic ſine li-  
beris fuerit  
\* c. eā || b.  
o. reſuſcitet  
† a. autem  
▷ a. defun-  
ctus  
|| c. ſine filiis  
† c. o. ſe-  
quens  
▷ c. ſine fi-  
lio  
|| h. ſeptem  
† b. nouiſ-  
ſima  
▷ c. o. mor-  
tua  
|| c. o. eorū  
† b. ſeptē e-  
nim. c. ſiqui-  
dem ſeptē  
▷ a. o. ne-  
ſcientes

|| b. Cūm  
enim

†<sup>c</sup>. *equales enim angelis sunt* †<sup>l</sup> sed sunt sicut angeli<sup>e</sup> Dei in ▷ *coelo*,<sup>c</sup> & filij sunt Dei, cum sint filij resurrectionis. <sup>c</sup> De || resurrectione autē mortuorum<sup>†</sup> †<sup>h</sup> quod<sup>d</sup> resurgat<sup>e</sup> mortui, & Moyses ostendit secus rubum, sicut dicit, Dominum Deum Abraham, & Deum Isaac, & Deum Iacob. <sup>e</sup> Nō legistis<sup>b</sup> in libro Moysi, super rubum quomodo dixerit illi Deus, inquit <sup>a</sup> quod dictum est à Deo, dicente vobis: <sup>e</sup> Ego sum Deus Abraham, & Deus Isaac, & Deus Iacob? †<sup>l</sup> Deus autem non est<sup>†</sup> mortuorum sed ▷ *viuorū*,<sup>c</sup> omnes enim viuunt ei. <sup>b</sup> Vos ergo multum erratis. <sup>c</sup> Respondentes autem quidam scribarum dixerunt ei: Magister, bene dixisti. Et amplius non audebant eum quicquam interrogare. <sup>a</sup> Et audientes turbæ mirabantur in doctrina eius.

†<sup>c</sup>. *Non est Deus*  
▷ <sup>a</sup>. *o. uidentium*

¶ *Soluitur questio phariseorum de maxima mandato. Mat. 22. Marci 12.*

## CAPVT CXVIII.

**P**<sup>a</sup> Harisæi autem audientes quòd silentium imposuisset Sadducæis, conuenerunt in vnum: <sup>c</sup> & <sup>b</sup> accessit vnus de scribis, qui audierat illos conquirentes, & videns quoniam benè illis responderit, <sup>c</sup> interrogauit eum <sup>a</sup> vnus ex eis legisdoctor<sup>b</sup> quod esset primum omnium mandatum, <sup>a</sup> ten-

tans

tans eum: Magister, quod est mandatum magnum in lege? †<sup>e</sup> Iesus autem †<sup>a</sup>. *ait illi Iesus* respondit ei,<sup>b</sup> Quia primum omnium mandatum est: Audi Israël, Dominus Deus tuus Deus vnus est, & <sup>e</sup> diliges dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ▷ *ex tora anima tua*, & || *ex tota mente tua*, <sup>b</sup> & ex tota virtute tua. <sup>c</sup> Hoc est <sup>a</sup> maximum, & <sup>e</sup> primum mandatum. Secundū autem simile est †<sup>h</sup> uic<sup>e</sup>: Diliges proximū tuū ▷ *sicut teipsum*.<sup>b</sup> Maius horum aliud mandatum non est. [Et] <sup>a</sup> in his duobus mandatis vnuerſa lex pendet & propheta. <sup>b</sup> At ait illi scriba: Bene magister in veritate dixisti, Quia vnus est Deus, & non est alius præter eum, & vt diligatur ex toto corde, & ex toto intellectu, & ex tota anima, & ex tota fortitudine: & diligere proximū tantum seipsum, maius est omnibus locustomatibus & sacrificijs. Iesus autē videns quòd sapienter respondisset, dixit illi: Nō es longè à regno Dei: & nemo iam audebat eum interrogare.

†<sup>a</sup>. *ait illi Iesus*

▷ <sup>a</sup>. *in*  
|| <sup>a</sup>. *in*  
† <sup>b</sup>. *illi*  
▷ <sup>b</sup>. *o. tanquam*

¶ *Questio proponitur de Christo, cuius filius sit. Matthæi 22. Marci 12. Lucæ 20. CAP. CXIX.*

**C**<sup>a</sup> Ongregatis autem pharisæis, interrogauit eos Iesus, dicens: Quid vobis videtur de Christo?

M 5 cuius

†<sup>a</sup>. ait illis  
c. dixit autē  
†<sup>c</sup>. David  
ergo domi-  
nion illum  
vocat  
▷<sup>b</sup>. vnde  
cuius filius est? Dicunt ei: Dauid.<sup>b</sup> Et  
respondens Iesus †<sup>l</sup> dicebat<sup>f</sup> ad illos<sup>b</sup>  
docens in templo: h Quomodo di-  
cunt<sup>b</sup> scribæ<sup>h</sup> Christum filium esse  
Dauid? <sup>a</sup> Quomodo ergo Dauid in  
spiritu vocat eum Dominum, <sup>c</sup> &  
h ipse<sup>b</sup> enim<sup>h</sup> Dauid dicit<sup>b</sup> in Spiri-  
tus sancto <sup>c</sup> in libro psalmorum <sup>a</sup> dicēs,  
† Dixit Dominus Domino meo, sede  
à dextris meis, donec ponam inimicos  
tuos scabellum pedum tuorum. <sup>b</sup> Ipse  
†<sup>h</sup> ergo Dauid dicit illum Domi-  
num<sup>a</sup>, <sup>a</sup> si ergo Dauid vocat eum Domi-  
num<sup>h</sup>, <sup>h</sup> & ▷<sup>l</sup> quomodo<sup>f</sup> filius eius  
est? <sup>a</sup> & nemo poterat ei respondere  
verbum, neq; ausus fuit quisquam ex  
illa die eum amplius interrogare, <sup>b</sup> &  
multa turba eum libenter audiuit.

¶ Docet audiendos & cauendos scribas.  
Matt. 23. Mar. 12. Luc. 20.

## CAPVT CXX.

†<sup>c</sup>. audien-  
te autem po-  
pulo dixit  
discipulis  
suis  
C. 11. 84.  
†<sup>a</sup> Vnc Iesus † loquit<sup>9</sup> est ad tur-  
bas, & ad discipulos suos<sup>b</sup>, <sup>b</sup> &  
dicebat eis in doctrina sua, <sup>a</sup> di-  
cens: Super cathedram Moysi sederūt  
scribæ & pharisæi. Omnia ergo qua-  
cunque dixerint vobis seruate & fa-  
cite, secundum opera verò eorum nolite  
facere, dicunt enim, & non faciunt  
¶ Alligant enim onera grauiā, & im-  
portabilia, & imponunt in humeros ho-

hominū, digito autem suo nolunt ea  
mouere. Omnia verò opera sua faciūt,  
vt videantur ab hominibus. Dilatant  
enim philacteria sua, & magnificant  
fimbrias. Amant autem primos recu-  
bitus in cœnis, & primas cathedras in  
synagogis, & salutationes in foro, &  
vocari ab hominibus rabbi. Vos au-  
tem nolite vocari rabbi, vnus est enim  
magister vester: omnes autem vos fra-  
tres estis. Et patrem nolite vocare vo-  
bis super terram, vnus est enim pater  
vester qui in cœlis est, nec vocemini  
magistri, quia magister vester vnus est  
Christus. Qui maior est vestrum, erit  
minister vester. Qui autem se exalta-  
uerit, humiliabitur: & qui se humilia-  
uerit, exaltabitur. †<sup>h</sup> cauetē<sup>a</sup> à scribis,  
qui volunt ambulare in stolis, & <sup>a</sup> a-  
māt ▷<sup>h</sup> salutationes<sup>9</sup> in foro, & || pri-  
mas cathedras<sup>9</sup> in synagogis, & pri-  
mos discubitus in † cœnis, qui deuo-  
rant domos viduarum, ▷ simulantēs  
longam orationem<sup>9</sup>, hi accipient || dā-  
nationem maiorem<sup>9</sup>. <sup>a</sup> Væ autem  
vobis scribæ & pharisæi hypocrita,  
quia clauditis regnum cœlorum ante  
homines, vos enim non intratis, nec  
introeuntes finitis intrare. Væ vobis  
scribæ & pharisæi hypocrita; quia come-  
ditis domos viduarū, lōgas orationes  
orantes, propter hoc amplius accipie-

†<sup>c</sup>. attēditē  
▷<sup>b</sup>. o. false  
tari  
||<sup>b</sup>. o. in pri-  
mis cathe-  
dris sedere  
†<sup>b</sup>. o. comis  
uis  
▷<sup>b</sup>. o. sub  
obteu pro-  
lixæ oratio-  
nis  
||<sup>b</sup>. o. proli-  
xius iudi-  
cium

C. 11. 84.

tis iudicium. Væ vobis scribæ & pharisaei hypocritæ, quia circuitis mare & aridam, vt faciatis vnum profelytum, & quum fuerit factus, facitis eum filium gehennæ duplo quàm vos. Væ vobis duces cæci, qui dicitis, Quicumque iurauerit per templum, nihil est, qui autem iurauerit in auro templi, debet. Stulti & cæci, quid enim maius est, aurum, an templum, quod sanctificat aurum? Et quicumque iurauerit in altari, nihil est: quicumque autem iurauerit in dono quod est super illud, debet. Cæci, quid enim maius est, donum, an altare, quod sanctificat donum? Qui ergo iurat in altari, iurat in eo & in omnibus quæ super illud sunt: & quicumque iurauerit in templo, iurat in illo & in eo qui habitat in ipso: & qui iurat in cælo, iurat in throno Dei, & in eo qui sedet super eum. || Væ vobis scribæ & pharisaei hypocritæ, quia decimatis mentam, & anethum, & cuminum, & reliquistis quæ grauiora sunt legis, iudicium, & misericordiam, & fidem: hæc oportuit facere, & illa non omittere. Duces cæci excolantes culicem, camelum autem glutiètes. Væ vobis scribæ & pharisaei hypocritæ, quia mundatis quod deforis est calicis, & paropsidis, intus autem pleni estis rapina & immunditia. Pharisaee

cæce,

cæce, munda prius quod intus est calicis & paropsidis, vt fiat id quod de foris est mundum. Væ vobis scribæ & pharisaei hypocritæ, quia similes estis sepulchris dealbatis, quæ à foris parèt hominibus speciosa, intus verò plena sunt ossibus mortuorū, & omni spurcicia, sic & vos à foris quidem parētis hominibus iusti, intus autē pleni estis hypocriti & iniquitate. Væ vobis scribæ & pharisaei hypocritæ, quia ædificatis sepulchra prophetarum, & ornatis monumenta iustorum, & dicitis, si fuissetus in diebus patrum nostrorū, non essemus socij eorum in sanguine prophetarum. Itaque testimonio estis vobismetipsis, quia filij estis eorum, qui prophetas occiderunt. Et vos implete mensuram patrum vestrorum. Serpentes, genimina viperarum, quomodo fugietis à iudicio gehennæ? Ideo, ecce ego mitto ad vos prophetas, & sapientes, & scribas, & ex illis occidetis, & crucifigetis, & ex eis flagellabitis in synagogis vestris, & persequemini de ciuitate in ciuitatem, vt veniat super vos omnis sanguis iustus qui effusus est super terram, à sanguine Abel iusti, vsque ad sanguinem Zachariae filij Barachie, quem occidistis inter templum & altare. Amen dico vobis, Venient hæc omnia super generationē istam.

M 7 Hie-

|| Hierusalem Hierusalem quæ occidis prophetas, & lapidas eos qui ad te mitsi sunt, quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, & noluiti? Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta. Dico enim vobis, Nō me videbitis amodò, donec dicatis: Benedictus qui venit in nomine Domini.

¶ *Præfertur oblatio viduæ. Mar. 12. Lucæ 21. CAP. CXXI.*

**E**<sup>b</sup> T sedens Iesus contra gazophylacium, aspiciebat quomodo turba iactaret æs in gazophylacium, & multi diuites iactabāt multa. <sup>c</sup> Respiciens autem vidit eos, qui mittebāt munera sua in gazophylacium diuites. <sup>b</sup> Cūm venisset autem vidua vna pauper, misit duo minuta, quod est quadrans. <sup>c</sup> Vidit autem & quandam viduam pauperulam mittentem æraminuta duo. <sup>h</sup> Et <sup>b</sup> conuocans suos discipulos <sup>†</sup> h ait <sup>b</sup> illis: <sup>▷</sup> <sup>h</sup> Amē dico vobis, || Quoniam vidua hæc pauper plus <sup>†</sup> omnibus misit <sup>b</sup> qui miserunt in gazophylacium: <sup>▷</sup> <sup>h</sup> omnes enim ex eo quod abundabat illis miserunt <sup>c</sup> in munera Dei, <sup>h</sup> hæc autem || de penuria sua, omnia quæ habuit misit, totum victum suum.

† <sup>c</sup>. dixit  
▷ <sup>c</sup>. verè  
|| <sup>c</sup>. o. quia  
† <sup>c</sup>. o. quam omnes  
▷ <sup>c</sup>. nam omnes h<sup>i</sup> ex abundanti sibi  
|| <sup>c</sup>. ex eo quod deest illi oem vidit suū quæ habuit misit

¶ *Prædicitur eversio templi & Hierusalem. Mat. 24. Mar. 13. Luc. 21.*

## CAPVT CXXII.

**E**<sup>a</sup> T egressus Iesus de templo, ibat. <sup>c</sup> Et <sup>b</sup> cūm egredereetur de templo, <sup>a</sup> accefferunt discipuli eius, vt ostenderent ei ædificationes templo [ & ] <sup>b</sup> ait illi vnus ex discipulis suis: Magister, aspice quales lapides, & quales structura: <sup>h</sup> & <sup>c</sup> quibusdam dicentibus de templo, quod bonis lapidibus & donis ornatum esset, <sup>✕</sup> respondens <sup>b</sup> Iesus <sup>†</sup> dixit <sup>c</sup> illis: Videtis <sup>a</sup> hæc omnia, <sup>b</sup> has omnes magnas ædificationes, <sup>a</sup> Amen dico vobis, <sup>c</sup> hæc quæ videtis, venient dies in quibus <sup>l</sup> non relinquetur <sup>a</sup> hīc <sup>l</sup> lapis super lapidem qui nō destruetur. <sup>▷</sup> <sup>c</sup> Sedente autem eo super montem Oliueti <sup>b</sup> contra templum, <sup>a</sup> accefferunt ad eum discipuli secretò [ & ] || <sup>h</sup> interrogabant eum, || <sup>c</sup>. interrogauerūt autem illum <sup>†</sup> <sup>b</sup>. o. ista <sup>h</sup> & quod signum <sup>b</sup> erit <sup>▷</sup> <sup>h</sup> quando <sup>c</sup> fient <sup>b</sup> hæc omnia <sup>c</sup> fieri <sup>h</sup> incipient, [ & ] <sup>▷</sup> <sup>c</sup>. o. cum <sup>b</sup> consummari, <sup>a</sup> & quod signum aduentus tui, & cōsummationis seculi? || <sup>c</sup>. qui dixit illis: Videte ne <sup>▷</sup> <sup>q</sup>s vos seducat. <sup>▷</sup> <sup>c</sup>. seducati enim veniet in nomine meo, dicentes,

✕ <sup>a</sup>. ipse autē  
† <sup>b</sup>. ait illis:  
Vides

▷ <sup>b</sup>. o. Et cū sederet in monte oliuarum

|| <sup>c</sup>. qui dixit illis: Videte ne <sup>▷</sup> <sup>q</sup>s vos seducat. <sup>▷</sup> <sup>c</sup>. seducati enim veniet in nomine meo, dicentes,

co sancto<sup>e</sup> ( qui legit intelligat )<sup>1</sup> tūc  
 qui in Iudæa sunt fugiant || ad<sup>2</sup> mon-  
 tes,<sup>c</sup> & qui in medio eius, discedant,  
 & qui in regionibus, non intrent in  
 eam:<sup>e</sup> & qui † super tectum, ne<sup>2</sup> descē-  
 dat<sup>b</sup> in domum, nec introeat ▷ vt tol-  
 lat, quid<sup>2</sup> de domo sua: & qui in agro  
 b erit,<sup>e</sup> non reuertatur<sup>b</sup> retrò: tol-  
 lere || vestimentum suum,<sup>c</sup> quia dies  
 ultionis hi sunt, vt impleantur omnia  
 quæ scripta sunt.<sup>1</sup> Vt autem pregnā-  
 tibus, & nutricibus in illis diebus,  
<sup>c</sup> Orate autem<sup>b</sup> vt hyeme non fiant,  
<sup>a</sup> vt non fiat fuga vestra in hyeme, vel  
 sabbatho.<sup>c</sup> Erīt enim pressūra magna  
 super terrā, & ira populo huic. † Er-  
 runt enim dies illi tribulationes tales  
 quales non fuerunt ab initio creatu-  
 ræ,<sup>b</sup> quam condidit Deus, <sup>e</sup> vsq; nūc,  
 neque fient.<sup>c</sup> Et cadent in ore gladij,  
 & captiui ducentur in omnes gentes,  
 & Hierusalem calcabitur à gentibus,  
 donec impleantur tempora nationū.  
<sup>e</sup> Et nisi || breuiasset Dominus dies,  
 non fuisset<sup>2</sup> salua omnis caro: sed pro-  
 pter electos<sup>b</sup> quos elegit, ▷ breui-  
 uit dies.